UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo de Xerém – UFRJ

Av. Pastor Manuel Avelino de Souza nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 e-mail: rmsoares@xerem.ufrj.br

ATA X DA REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO PROVISÓRIO DO
POLO DE XERÉM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, no 1

auditório do Polo de Xerém situado na Estrada de Xerém, número vinte e sete, 2

Duque de Caxias, com a presença dos Srs(as). Kleber Luiz De Araujo e Souza, 3

Maria Cecilia Menks Ribeiro, Mônica de Mesquita Lacerda, Leandra Santos 4

Baptista, Carolina Alvares da Cunha de Azeredo Braga, Janaina Fernandes, 5

Hemily Gleise de Queiroz Silva, Fellipe de Oliveira Guerra, Jully Regina 6

Clemente da Motta e Yohanna Vitória Martins Faria, sob a Presidência da Sra. 7

Raquel Moraes Soares, Diretora Pro-tempore do Pólo, às dez horas, teve início 8

a Reunião do Conselho Deliberativo Provisório do Polo de Xerém – UFRJ. 9

Foram feitos os seguintes informes: 1.1 Nomeação da Prof. Fernanda 10

Damasceno como coordenadora do Laboratório Didático de Química.1.2. 11

Nomeação da Prof. Mariela Camarena como coordenadora do Lab. Didático de 12

Física. 1.3 O Prof. Kleber informa que alguns professores vão aderir ao 13

“ProfBio” Nacional, mas depende de formar uma turma em Xerém. Sobre a 14

renovação do convenio, aprovado na CDPx, com o Inmetro, o mesmo está 15

caminhando para a aprovação na diretoria do Inmetro.1.4. Sobre a mudança 16

para Santa Cruz da Serra: é informado que a reunião com o prefeito de Duque 17

de Caxias será na terça-feira, dia dois de fevereiro, e que contará com a equipe 18

de infraestrutura da do Polo Xerém, em que vão conversar sobre o andamento 19

das obras; a Cedae e a Concer estão fazendo a sua parte e continuamos sem 20

notícias da ampla, para a instalação da estação de abastecimento com 21

transformador. As licitações de reforma dos prédios estão em andamento, bem 22

como o termo de referência pra fazer a mudança do patrimônio, considerando 23

que a reforma do prédios, da estação de tratamento e a transferência estão em 24

processo de finalização. A negociação com a NHJ, para remontagem dos 25

containers, está em processo. O restaurante universitário está sem previsão, 26

pois depende da faculdade de nutrição. Uma equipe da TIC fez uma avaliação 27

e ficaram de se reunir com a NGT e a Embratel. Já foi encontrada uma ata para 28

a comprar tudo necessário para fazer a rede. Pautas: 2.1. Deliberação sobre a 29

publicação de vagas para docente efetivo de matemática para novo concurso 30

(devido ao não preenchimento de uma vaga no concurso anterior) foi aprovada. 31

2.2. O Ad Referendum da banca e a data do concurso para professor efetivo na 32

área de parasitologia foi aprovado. 2.3. É aprovada a banca de Avaliação de 33

Progressão e Estagio Probatório do Polo Xerém dos Titulares: Daniela Uziel, 34

Rodrigo Capaz. Maria Cecília Menks; Suplente: Joaquim Lopes. 2.4. A provada 35

a deliberação sobre o afastamento do País da Proª Gisele Cardoso Amorim, 36

que será substituída pela Profª Fabiana durante o período de dezessete de 37

março e vinte sete de abril de 2016. Aprovada a deliberação sobre a rotina 38

acadêmica – AFG e Cancelamento de Matricula. A presidência convoca para o 39

dia uma CDPX extraordinária para o vinte e nove de fevereiro, tendo como 40

pauta a homologação do resultado da eleição. E nada mais havendo se tratar a 41

Presidência da Sra. Raquel Moraes Soares, Diretora Pro-tempore do Polo, 42

declarou encerrada a reunião, a qual eu, Uhelinton Viana, na qualidade de 43

mailto:rmsoares@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo de Xerém – UFRJ

Av. Pastor Manuel Avelino de Souza nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 e-mail: rmsoares@xerem.ufrj.br

Secretário, lavrei a presente Ata, que dato e assino, após ser lida e assinada 44

pela Presidência da Sra. Raquel Soares e pelos demais presentes. 45

 46

                             __________________________________

Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Diretora Geral Pro-Tempore do Polo de Xerém – UFRJ

mailto:rmsoares@xerem.ufrj.br